
 
 

Comune di Urago d'Oglio 
Provincia di Brescia 

 
 

Determina n. 141 del 15-04-2024 
 

AREA AMMINISTRATIVA GENERALE -  
 

OGGETTO: 
STUDIO LEGALE AVV. EMANUELE CORLI DI BRESCIA (BS). 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO. CIG: B14097CDA5. 

 
IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

 
Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali" 

- lo statuto comunale, adottato con deliberazione di C.C. n. 5 del 27/01/2004 e successivamente 
modificato con deliberazione di C.C. n. 23 del 25/09/2010 

- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 30 del 
29/11/2018 

- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di G.C. n. 95 del 21/12/2022 

- il bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di C.C. n. 31 
del 20-12-2023 

- il P.E.G. anno 2024 approvato con deliberazione di G.C. n. 03 del 10/01/2024. 

Visto il decreto sindacale n. 15 del 19.10.2022 di nomina della sottoscritta in veste di responsabile 
dell’Area Amministrativa Generale; 
 
Richiamati: 
 l’art. 107, commi da 1 a 6, del T.U.E.L. e s.m.i.; 
 l’art.147-bis del T.U.E.L. e s.m.i., che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli Enti Locali; 
 l’art. 183 del T.U.E.L. e s.m.i., che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli Enti 

Locali; 
 l’art. 191 del T.U.E.L. e s.m.i., che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli Enti Locali; 
 
Considerato che un ex dipendente di questo ente ha presentato ricorso con prot. n.2584 del   



20/03/2024, davanti al Giudice Ordinario di Brescia per l’impugnazione del licenziamento 
disciplinare; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 28/03/2024 con la quale si autorizza il 
Sindaco, in rappresentanza del Comune di Urago d’Oglio, a costituirsi in giudizio; 
 
Visto l’art. 56, comma 1, del nuovo Codice dei contratti pubblici – D.Lgs. n. 36/2023, rubricato 
“Appalti esclusi nei settori ordinari” – che elenca alcune tipologie di servizi legali che esclude 
dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche; 
 
Visto, in particolare, il comma 1, lett. h) che, al punto 2), contempla i servizi legali relativi a 
“consulenza legale fornita…omissis…qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata 
che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la 
consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31”; 
 
Ravvisato che, trattandosi di appalto escluso dall’applicazione del Codice dei contratti, si ritiene 
congruo un motivato affidamento diretto del singolo incarico legale; 
 
Dato atto che è stata richiesta offerta per l’affidamento allo STUDIO LEGALE AVV. EMANUELE 
CORLI, con sede in Via F. Carini, 1 – 25121 Brescia (BS); 
 
Vista l’offerta pervenuta prot. n. 3068 del 05/04/2024, per un compenso pari ad €. 4.927,75 (IVA ed 
oneri esclusi); 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €. 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006;   
 
Ritenuto di affidare allo STUDIO LEGALE AVV. EMANUELE CORLI le attività in parola per un 
importo di €. 4.927,75 (IVA ed oneri esclusi), in quanto l’offerta è adeguata alla complessità della 
vicenda, alle finalità perseguite e il professionista dello studio sono in possesso di documentate e 
specifiche esperienze pregresse, idonee all’eventuale difesa e assistenza dell’ente per costituzione in 
giudizio;   
  
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in L.  n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1, del T.U.E.L. e s.m.i. e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

DETERMINA 
 
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di affidare, per le ragioni sopra indicate, le prestazioni in parola allo STUDIO LEGALE AVV. 



EMANUELE CORLI, con sede in via F. Carini, 1 – 25121 Brescia (BS), per un importo pari ad 
€. 6.252,33 (IVA ed oneri inclusi), precisando che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo; 
 

3. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. e s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore 
come sopra indicato: 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2024; 
Capitolo: 1750 – Macroaggregato 01.02.1.103; 
Descrizione: LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI; 
Importo: €. 6.252,33; 

 
4. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate, con pagamento sul conto dedicato comunicato dallo 
Studio, nel rispetto della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del T.U.E.L. e s.m.i., la sottoscritta ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e s.m.i.; 
 

6.  di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC n. 621/2022 e 
s.m.i.;  

 
7. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, allo Studio incaricato. 
Capitolo Impegno Importo 

(Anno corrente e succ.)  
1750.0 Acquisto di beni e servizi 
U.1.03.02.11.006 - Patrocinio legale 

2024 . 268  
 .   
 .  

6.252,33 
0,00 
0,00  

 
Capitolo Accertamento Importo 

(Anno corrente e succ.)  
.  
 -  

 .  
 .  
 .  

 
 
  

 

Urago d'Oglio, 15-04-2024 

Il Responsabile dell’Area 
DOTT.SSA FRANCA MOROLI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


